
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE     SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO  
O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 IDRAULICO E IDROGEOLOGICO      

OCDPC 836/2022 – REGIONE DEL VENETO - DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 
IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 

VENETO ACQUE S.p.A 
Via Torino, 180 - 30173 Mestre-Venezia - Tel. 041 – 53.22.960 - Fax 041 – 53.29.162 

PEC: posta@pec.venetoacque.it 
Cod. Fisc.80007580279      Codice Univoco Ufficio SA369Z

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO E SOGGETTO ATTUATORE 

N. 36 DEL 29.04.2022

Oggetto: OCDPC 558/2018 - OCDPC 836/2022 – O.C. n.10 del 29.07.2021 
Intervento di completamento lavori di “Pulizia e messa in sicurezza del lago di Alleghe”, 
finanziato con Legge 30/12/2018 n. 145 art. 1 comma 102  
Cod. Univoco Int. LN145-2021-D-BL-276 
CUP J53H19000140001 
CIG 8983881521 
Codice interno: VA-DFS-01 

LIQUIDAZIONE Contratto rep. 1716 – Anticipazione contrattuale – Liquidazione di € 182.831,82 
a favore di Esseti S.r.l. Sistemi e Tecnologie 

PREMESSO CHE 

- nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari
eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico
e privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane
e smottamenti;

- con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 novembre
2018, ai sensi dell’art. 7, co. 1 lett. c) e dell’art. 24 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, è stato deliberato per
12 mesi a far data dal provvedimento medesimo, lo “stato di emergenza” nei territori colpiti dall’evento;

- con Delibera del Consiglio Dei Ministri del 21.11.2019 è stato prorogato lo stato emergenza per ulteriori
12 mesi;

- con Legge 159 del 27.11.2020 lo “stato emergenza” è stato prorogato per ulteriori 12 mesi;

- con Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo
del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente
della Regione Commissario delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di
cui trattasi;

- con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021 il Capo Dipartimento della Protezione civile, a seguito della
richiesta rappresentata dal Presidente della Regione con nota prot. n. 141792 del 29/03/2021, ha disposto
la sostituzione del Commissario con l’Arch. Ugo Soragni;

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) del 27 febbraio 2019 a valere sugli
stanziamenti disposti ai sensi dell’art.1, comma 1028, della L. n. 145/2018 (legge di stabilità 2019) sono
state assegnate risorse pari a Euro 755.912.355,61 per il triennio 2019-2021 di cui Euro 232.588.417,11
per l’anno 2019 ed Euro 260.689.278,79 per l’anno 2020 ed ulteriori Euro 260.689.278,79 per l’anno
2021;

- con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative
finalizzate al mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico nonché all’aumento del livello di resilienza
delle strutture e infrastrutture colpite dagli eventi calamitosi ed in particolare l’art. 2 comma 1, prevede
che il Commissario delegato predisponga un Piano degli investimenti da realizzare nei limiti delle risorse
assegnate per annualità, da sottoporre all’approvazione del Capo Dipartimento della protezione civile;

- con la nota commissariale n. 285126 del 23.06.2021 è stato tramesso al Dipartimento di Protezione
Civile, per la relativa autorizzazione, il primo stralcio del Piano degli interventi, composto
complessivamente da n. 299 interventi, a valere sulle risorse assegnate ai sensi dell’art. 1, comma 1028,
della L. n. 145/2018 per l’anno 2021;

- con nota dipartimentale n. POST/31283 del 13.07.2021 il Capo Dipartimento della Protezione civile ha
autorizzato 296 interventi del suddetto Piano degli interventi-annualità 2021 per la somma complessiva
di Euro 213.271.657,34;

- conseguentemente, come stabilito dal D.P.C.M. del 27 febbraio 2019, per la realizzazione dei suddetti



  
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE            SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO  
                O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022                    IDRAULICO E IDROGEOLOGICO              

 
OCDPC 836/2022 – REGIONE DEL VENETO - DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 
VENETO ACQUE S.p.A 

Via Torino, 180 - 30173 Mestre-Venezia - Tel. 041 – 53.22.960 - Fax 041 – 53.29.162 
PEC: posta@pec.venetoacque.it 

Cod. Fisc.80007580279                                                                                                                                  Codice Univoco Ufficio SA369Z 

296 interventi è previsto di operare con le modalità di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018;  

- con Ordinanza 10 del 29.07.2021 il Commissario ha provveduto ad approvare l’elenco dei 296 interventi 
autorizzati dal dipartimento della Protezione civile per l’importo complessivo di euro Euro 
213.271.657,34; 

- con medesima ordinanza, il Commissario ha provveduto ad individuare e nominare l’Ing. Gianvittore 
Vaccari, in qualità di Amministratore Unico di Veneto Acque S.p.A., Soggetto Attuatore per la realizzazione 
dell’intervento Cod. Univoco Int. LN145-2021-D-BL-276 - CUP J53H19000140001 - Importo € 
1.000.000,00 - Titolo: Intervento di completamento lavori di pulizia e messa in sicurezza del lago di 
Alleghe”. 

- l’intervento così come denominato nel Piano degli interventi 2021, costituisce un completamento delle 
opere di messa in sicurezza del Lago di Alleghe già avviati con intervento cod. 25003-63+64 denominato 
“Pulizia lago di Alleghe e realizzazione di un sistema di sicurezza in caso di piene” di cui al Piano degli 
interventi 2019, con il quale condivide il medesimo CUP: J53H19000140001, integrandone il relativo 
importo di spesa; 

PREMESSO INOLTRE CHE 

- l’art. 4 comma 1 della predetta Ordinanza commissariale attribuisce ai Soggetti Attuatori nominati le 
funzioni relative alla progettazione, approvazione dei progetti, appalto, sottoscrizione del contratto, 
esecuzione degli interventi, liquidazione e faranno riferimento alle modalità di cui alla nota commissariale 
prot. n. 55586 dell’8 febbraio 2019 che si intende integralmente richiamata;  

- l’art. 5 comma 1 della medesima Ordinanza commissariale dispone altresì che gli interventi di cui trattasi 
debbano essere contrattualizzati da parte dei Soggetti Attuatori ai sensi dell’art. 2, comma 3, del DPCM 
del 27.02.2019, entro il 31.12.2021;  

- il Soggetto Attuatore con Decreto 1356 del 20.07.2021 ha nominato Responsabile Unico del 
Procedimento, ex art.31 del D.Lgs. 50/2016, l’ing. Francesco Trevisan; 

- con medesimo atto il Soggetto attuatore ha disposto di affidare direttamente i servizi di progettazione, 
direzione lavori e CSE dell’Intervento di completamento lavori di pulizia e messa in sicurezza del lago di 
Alleghe - Cod. Univoco Int. LN145-2021-D-BL-276 - CUP J53H19000140001, secondo la disciplina 
sostitutiva dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 prevista dall'art. 1 c. 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020 
come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, in combinato con le deroghe di cui all’art. 4 
dell’OCDPC n. 558/2018; 

- con Decreto 1501 del 13.09.2021, previa consultazione informale, è stato pertanto affidato il servizio di 
progettazione, direzione lavori e CSE, dell’intervento in argomento al costituendo raggruppamento 
temporaneo tra lo Studio Tecnico Associato A.P.I., il Dott. Geol. Tiziano Padovan e l’ing. Vittorio Maria 
Muraro;  

- con Decreto n.1874 del 05.11.2021 il Soggetto Attuatore ha stabilito: 
• di applicare, ai sensi dell’art. 4 “Deroghe” dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018 e dell’art. 11 dell’Ordinanza 

Commissariale n. 5/2019, tutte le deroghe ivi contenute e in particolare la deroga all’art. 146 
(autorizzazione per beni sottoposti a tutela) del “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” - D.Lgs. 
42/2004, alle disposizioni di cui al DPR 120/2017 relative ai materiali litoidi rimossi, al Decreto del 
Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 nonché le deroghe alle leggi e disposizioni regionali 
e in particolare alla L.R. 40/1986 e alle norme previste dalle N.d.A. del PTRC vigente; 

• di approvare il progetto definitivo Intervento di completamento lavori di pulizia e messa in sicurezza 
del lago di Alleghe” - Cod. Univoco Int. LN145-2021-D-BL-276 – CUP J53H19000140001- Piano degli 
interventi 2021, per l’importo di Quadro economico pari a euro 1.000.000,00; 

• di dare mandato al RUP per l’ingegnerizzazione del progetto stesso ovvero alla validazione e 
approvazione del progetto esecutivo; 

• di contrarre i lavori previsti dal progetto, dando atto della disponibilità finanziaria, e che 
l’aggiudicazione degli stessi avrà luogo con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa e 
secondo la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 prevista dall'art. 1 c. 2 lett. b) della 
legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

- con Decreto n. 2224 del 21.12.2021 il Soggetto Attuatore ha aggiudicato il lavori relativi all’Intervento di 



  
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE            SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO  
                O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022                    IDRAULICO E IDROGEOLOGICO              

 
OCDPC 836/2022 – REGIONE DEL VENETO - DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 
VENETO ACQUE S.p.A 

Via Torino, 180 - 30173 Mestre-Venezia - Tel. 041 – 53.22.960 - Fax 041 – 53.29.162 
PEC: posta@pec.venetoacque.it 

Cod. Fisc.80007580279                                                                                                                                  Codice Univoco Ufficio SA369Z 

completamento lavori di “pulizia e messa in sicurezza del lago di Alleghe” (Cod. Univoco LN145-2021-D-
BL-276) all’impresa Esseti Srl Sistemi e Tecnologie di Terni (TR) per l’importo complessivo di € 
743.516,06 (euro settecentoventinovemilacinquecentosedici/06) compresa IVA (22%) di cui € 
729.780,67 compresa IVA (22%) per l’esecuzione dei lavori e forniture ed € 13.735,38 compresa IVA 
(22%) per oneri per la sicurezza 

DATO ATTO CHE 

- la suddetta somma è stata impegnata a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a “D.PC 
VEN.O558-18 769-21 836-22” già “C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 – 21” e già 
“C.D.PRES.REG.VENETO-O.C.D.P.C 558/2018” secondo i finanziamenti di cui alla Legge 30.12.2018 n. 
145 art. 1 comma 1028 - Piano degli interventi 2021, nonché nel quadro economico di progetto approvato 

- i lavori in argomento sono stati contrattualizzati in data 29.12.2021 ed il contratto è stato assunto al 
repertorio commissariale n. 1716; 

- in data 30.03.2022 il Direttore Lavori incaricato, ing. Gaspare Andreella, ha provveduto alla consegna dei 
lavori all’impresa Esseti Srl Sistemi e Tecnologie 

- con nota pervenuta al prot. di Veneto Acque Spa n. 1094 del 30.03.2022 la ditta Esseti Srl Sistemi e 
Tecnologie ha richiesto l’anticipo di cui all’art. 35 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la seguente documentazione:  

- l’emissione della garanzia fidejussoria per l’anticipazione pervenuta al prot. di Veneto Acque S.p.A. n. 
1094 del 30.03.2022; 

- il nulla osta del RUP alla fatturazione dell’anticipazione contrattuale, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del 
D.Lgs. 50/2016, con nota prot. 1287 del 11.04.2022, per la somma pari al 30% dell’importo contrattuale, 
come previsto dalle modifiche introdotte al citato art. 35 dall’art. 207, comma 1 della Legge 77/2020; 

- la Fattura n. FATTPA 7_22 in data 11.04.2022 dell’impresa Esseti Srl Sistemi e Tecnologie con sede a 
Terni (TR), Via Augusto Vanzetti n.69, CF/ P.IVA 01255010553, per l’importo complessivo di Euro 
223.054,82 Iva compresa,  

- la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e scheda dati anagrafici;  
- il D.U.R.C scadenza 11.06.2022 
- l’avvenuta cessione del credito da parte dell’impresa Esseti Srl Sistemi e Tecnologie a Banco Desio e della 

Brianza S.p.A.,  

PRESO ATTO che, a seguito dell’O.C.D.P.C. n.836/2022, i rapporti contrattuali stipulati dai vari Soggetti 
Attuatori con il Commissario proseguono, con la precisazione che a far data dal 22.01.2022 il Soggetto 
responsabile di cui all’O.C.D.P.C. n.836/2022, ovvero la Regione Veneto, sostituisce il Commissario 
medesimo. 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere:  
- alla liquidazione a favore di Banco Desio e della Brianza S.p.A. con sede a Desio (MB), Via Rovagnati n.1, 

P.IVA 10537880964, C.F. 01181770155, in qualità di cessionario del credito della ditta Esseti Srl Sistemi 
e Tecnologie, dell’importo di € 182.831,82, pari all’imponibile, mediante pagamento sul c/c bancario 
indicato in fattura; 

- di versare all’Erario l’IVA pari ad € 40.223,00 in applicazione in materia di scissione dei pagamenti. 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.. 
VISTE le O.C.D.P.C. n. 558/2018 e O.C.D.P.C. n. 836/2022; 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 10/2021; 

DECRETA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che con nota prot. 1287 del 11.04.2022 il RUP, ing. Francesco Trevisan, ha autorizzato 
l’impresa Esseti Srl Sistemi e Tecnologie alla fatturazione dell’anticipazione contrattuale di cui all’art. 
35 c.18 del D.lgs. 50/2016 con le modifiche di cui all’art. 207, comma 1 della Legge 77/2020 per 
l’importo di € 223.054,82 IVA compresa, corrispondenti al 30% dell’importo contrattuale; 



  
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE            SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO  
                O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022                    IDRAULICO E IDROGEOLOGICO              

 
OCDPC 836/2022 – REGIONE DEL VENETO - DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 
VENETO ACQUE S.p.A 

Via Torino, 180 - 30173 Mestre-Venezia - Tel. 041 – 53.22.960 - Fax 041 – 53.29.162 
PEC: posta@pec.venetoacque.it 

Cod. Fisc.80007580279                                                                                                                                  Codice Univoco Ufficio SA369Z 

3. di dare atto che i lavori in argomento sono stati consegnati in data 30.03.2022 con apposito verbale 
del Direttore dei Lavori; 

4. di quantificare in € 223.054,82 (=182.831,82 + 40.223,00) la somma necessaria per la liquidazione 
dell’anticipazione contrattuale di cui all’art 35 c. 18 del D.lgs 50/2016 e smi, con le modifiche di cui 
all’art. 207, comma 1 della Legge 77/2020, relativamente ai lavori di cui all’Intervento di 
completamento lavori di “Pulizia e messa in sicurezza del lago di Alleghe”, Cod. Univoco Int. LN145-
2021-D-BL-276, CUP J53H19000140001; 

5. conseguentemente di liquidare la fattura n. FATTPA 7_22 in data 11.04.2022, per l’importo 
complessivo di € 223.054,82, mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento:  
- di € 182.831,82 a favore di Banco Desio e della Brianza S.p.A. con sede a Desio (MB), Via 

Rovagnati n.1, P.IVA 10537880964, C.F. 01181770155, in qualità di cessionario del credito della 
ditta Esseti Srl Sistemi e Tecnologie, per la quota relativa all’imponibile; 

- di € 40.223,00 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA; 

6. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità 
Speciale n. 6108, intestata a “D.PC VEN.O558-18 769-21 836-22”, già “C.D.R. VENETO - O.558 - 18 
E 769 – 21” e già “C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18”, come evidenziato con Ordinanza 
Commissariale n. 10/2021, che presenta sufficiente disponibilità; 

7. di trasmettere al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – U.O. Post Emergenza, 
il presente provvedimento per: 

- la predisposizione degli ordinativi di pagamento relativi alle somme di cui al punto 5), attraverso 
la procedura del MEF denominata GEOCOS, subordinatamente alle verifiche previste dalla 
normativa vigente; 

- la pubblicazione sul sito internet della Regione del Veneto nell’apposita sezione Sicurezza del 
Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 
F.to IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE 

RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 
VENETO ACQUE S.P.A 

Ing. Gianvittore Vaccari 


		2022-04-29T13:20:26+0000
	VACCARI GIANVITTORE




